Bu başlık altında O’nun hayatı ile ilgili olarak kaynaklardan ulaşılabildiğimiz bilgileri, hayatının safhalarına göre sıralayarak Serahsî’yi tanımaya ve hayatı ile ilgili toplu bilgi vermeye çalışacağız.

A-HAYATI

Asıl adı Ebu Bekr Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed, Şemsü'l-Eimme es-Serahsî’dir(483/1090). Bugün Merv ve Meşhed şehirleri arasında, Türkmenistan ile İran sınırında, eski bir Horasan beldesi olan”Serahs” veya civarında 400/1009 tarihinde dünyaya gelmiştir. ⁶ Doğduğu yere nispetle “es-Serahsî” nisbesiyle meşhurdur. Bu nispetle başka âlimlerin bulunmasından dolayı genellikle (imamların güneşi) manasına gelen “Şemsü'l-Eimme” lakabıyla beraber kullanılmaktadır. Hanefî fıkıh kitaplarında “Şemsü'l-Eimme” denilince Serahsî kastedilir. Bu lakap hocası, Şemsü'l-Eimme Halvanî’dan(448/1050) miras kalmıştır. ⁷Serahsî (483/1090) ikinci Şemsü'l-Eimme unvanı ile tanındı. Bu unvanı taşıyan ilk kişi hocası Halvanî idi

Bu lakapla anılan, Serahsî’nin dışında Hanefî fukahâsından bir çok âlim de vardır. Serahsî’nin hocası Şemsü'l-Eimme el-Halvanî, Şemsü'l-Eimme Muhammed Abdü’s-Settar el-Kerderî, Şemsü'l-Eimme Bekr b. Muhammed ez-Zerencerî(512/1118), oğlu Şemsü'l-Eimme İmadüddin Ömer b. Bekr b. Muhammed ez-Zerencerî, Şemsü'l-Eimme el

⁵ Kavakcı,s.57.

⁶ Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara, 1990, Diyanet Vakfı Yayınları, s.42; Akşit, Mustafa Cevat, *Mebhut Serahsi (Mebhut’un Tercemesi)*, İstanbul, 2015, 1-31, Gümüşev Yayıncılık, c.s.XXIII.

⁷ Muhammed Hamidullah, *Serahsi’nin Devletler Umumi Hukukundaki Hissesi, es-Serahsi Armağanı*, Ankara, 1965, Ankara Üniversitesi Basımevi, s.16; Kılıcer, M.Esad, *Sarahsi’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Notlar es-Serahsi Armağanı*, Ankara, 1965, Ankara Üniversitesi Basımevi ,s.7.

Beyhakî(458/1066) ve Şemsü'l-Eimme Mahmud el-Özcendî bunlardan bazılarıdır. Bunun dışında ‘‘Şemsü'l-İslam’’ lakabı ile bilinenler de vardır. ⁸

Ailesi hakkında, kaynaklarda her hangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak hapisane hayatından bahsederken kullandığı ‘‘ailesinden, çocuklarından ve hatta kitaplarından mahrum bırakılan kimsenin yazdırdığı...’’⁹ ifâdesi evli olup, çocuklarının olduğunu göstermektedir

B-İLİM TAHSİLİ

Küçük yaştan itibaren ilim tahsiline başlayan Serahsî, Buhârâ’da ders veren, İslam hukukçusu Şemsü'l-Eimme Ebu Muhammed Abdülaziz el-Halvanî başta olmak üzere, Ebu'l-Hasan Ali es-Suğdî(461/1068) ve Ebu Hafs Ömer b. Mansur el-Bezzaz gibi âlimlerden ders aldı.¹⁰ Parlak zekâsı ve üstün kabiliyeti ile kısa zamanda ilimde yükselen serahsî, hocası Halvanî’nin ilim okuturken kullandığı post ile ödüllendirildikten sonra ‘‘Şemsü'l-Eimme’’ lakabını da hocasından devralır. ¹¹ Felsefe, kelim ve mantıkta da zamanının en meşhuru olan Serahsî, yazdığı eserler ve akranlarıyla yaptığı ilmi tartışmalarla ünü bütün İslam âlemine yayılmıştır. ¹²

Zamanının belli başlı âlimlerinden ilim tahsilinde bulunan Serahsi, kitap yazmakla kalmamış birçok talebe de yetiştirmiştir. Burhanuddin Abdülaziz b. Ömer b. Mâze, Mahmud b. Abdülaziz el-Özcendî, Ruknüddin Mes’ud b. Hasan el-Kaşanî, Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim el-Hasirî (500/1107) ve Osman b. Ali el-Beykendî gibi âlimler, O’nun talebelerinden bazılarıdır. ¹³

C-SERAHSÎ’NİN İSLAM HUKUKU VE İCTİHATTAKİ YERİ

a) İslam hukukundaki yeri

İslam Teşri’ Tarihini inceleyen kaynaklara bir göz atıldığında, İslam Hukuk Tarihinin bir kaç devrede ele alındığı görülür.

Peygamber devri, Sahabe ve Mezhep imamları devri geniş şekilde incelendikten sonra, taklid devri veya fikhın gerileme devri gibi isimlendirilen bir devirden bahsedilmekte, fazla izaha girilmemektedir. Bu devir, bilhassa İslam Hukuk sahasında, özellikle Mâverâü'n-nehir¹⁵ ve civarında büyük atılımın olduğu, Kerhî (340/952, Debusî(430/1039), Pezdevî (482/1089) ve Serahsî (490/1097) gibi büyük Hanefî İslam Hukukçusunun yetiştiği, usul ve fûru' hakkında çok kıymetli eserlerin yazıldığı önemli bir devirdir. İşte çalışmamızın konusunu teşkil eden Serahsî de bu devirde yaşayan İslam hukukçularındandır.¹⁶

b) İçtihatın yeri

Hanefî fukahâsının tasnifi yapılırken iki tasnif üzerinde durulur. Biri beşli tasnif, diğeri de İbn Kemal Paşa'nın (940/1534) yaptığı yedili tasniftir. En çok itibar gören tasnif de İbn Kemal Paşa'nın tasnifidir.¹⁷ Bu tasnife göre Hanefî fukahâsı aşağıdaki şekilde sınıflandırılmaktadır.

1-Dinde müçtehit: Bunlar, usûl ve fûru'da hiçbir müçtehidini taklit etmeksizin, kendilerinin koyduğu prensip ve kaideler çerçevesinde içtihat yapan müçtehidlerdir.

7-Sırf mukallit: İctihat, tahrir, tercih ve temyiz salâhiyetine sahip olmayıp, sadece bir mezhebe ait hükümlerin büyük bir kısmını ezberleyen her hangi bir âlimdir.¹⁸

Bu tabakalara ait müçtehitlere örnek verilirken, birinci tabakaya dört mezhep imamı, ikinci tabakaya Ebu Hanife'nin talebelerinden Ebu Yusuf, Muhammed ve arkadaşları, üçüncü tabakaya da Hassaf(261/875), Serahsî, Fahu'l-İslam el-Pezdevî(482/1089)S ve Fahrudin Kazıhan gösterilmektedir.¹⁹Buna göre Serahsi, hakkında hüküm bulunmayan meselelerde içtihat yapabilecek bir ilmi dirayete sahip olup, Ebu Hanife ve talebelerinden sonra en yüksek ilmi mertebede bulunmaktadır.

D-TAKVÂSI

İslâmî ilimlerin hemen hemen her dalında ilim sahibi olan Serahsî, daha ziyade İslam Hukukçusu olma özelliği ile ön plana çıkmıştır. Zira O'nun yazdığı eserler, fıkha dairdir. Serahsi, gerek mâhiyet gerekse hacim bakımından en değerli eserlerini, hapis hayatı başlığı altında da ele aldığımız gibi, 466/1073-480/1087 yılları arasında Özkent hapishanesinde kaldığı yaklaşık on beş sene içerisinde yazmış-yazdırmıştır. Kaynaklarda bildirildiğine göre, on beş yıllık hapsi süresinde Serahsî'nin yanında kitap-defter bulunmadığı, her türlü

²⁹ Muhammsed Hamidullah, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Serahsi maddesi, c.36, s.546; Kılçer, s.9.

³⁰ Serahsî, Usûl, s.5.

³¹ Serahsi î, Usûl, s.5-6; Bilmen, c.1, s.456; Muhammed Hamidullah, Serahsi maddesi, c.36, s.546; Akşit ,c.1, s.XXIV.

imkandan mahrum olduğu halde aşağıdaki eserleri öğrencilerine ezberden yazdırdığı bildirilmektedir.³²

1-El-Mebsut: Serahsî'nin bu eseri, el-Hâkimü'ş-Şehid el-Mervezî'nin(334/945), İmam Muhammed'in (189/805) eserlerinden derlediği el-Kafî isimli eserinin şerhidir. Mervezî'nin eseri, İmam Muhammed'in eserlerinin kısaltılmışıdır. Bu özelliğinden dolayı kitaba "Muhtasar" da denilmektedir. Serahsî'nin el-Mebsut'u, Hâkimü'ş-Şehid Mervezî'nin adı geçen Muhtasar üzerine yapılmış otuz ciltlik bir şerh olup, Hanefî fikhını delilleriyle ele alan çok geniş bir eserdir.³³ Serahsî, Özkent hapisanesindeki ilk sarsıntı geçtikten sonra yakın bir gelecekte hapisten kurtuluş imkânı göremeyince bir çalışma konusu bulma ihtiyacını hissetmiştir. Kendisinin de ifade ettiği gibi³⁴ İmam Muhammed'in eserlerinin özeti olan Mervezî'ye ait Muhtasar'ı şerh etmeyi uzun zamandır arzu ediyordu. Şartların müsaade etmesi ve kendisini teselli etmeye çalışan arkadaşlarının da telkini ile bu eseri meydana getirdi

Serahsî, bu hususu eserinin baş tarafında özetle şöyle ifade etmektedir. İmam Muhammed(189/804)ömrünü, Ebu Hanife'nin açıkladığı meseleleri tasnif etmeye veren kişidir. O, öğrencileri teşvik ve onlara kolaylık için el-Mebsut'u hazırladı. Bu eserde öğrencilerin ezberlemesi için lafızları açıkladı ve meseleleri değişik bölümlerde tekrarladı. Mervezî (334/945) de, bazı öğrencilerin lafızlardaki geniş açıklamalar ve meselelerdeki tekrarlardan dolayı Mebsut'u okumaktan kaçındığını gördü. Öğrencilerin ilgisini artırmak için tekrarları atarak el-Muhtasar'ı yazmanın doğru olacağını düşünerek güzel bir iş yapmış oldu. Sonra ben de öğrencilerin çeşitli nedenlerle fıkhıtan yüz çevirdiğini gördüm.

³⁴ Serahsî, el-Mebsut, c.1, s.4.

niyaz ederim.³⁵Görüldüğü üzere eseri yazmaya-yazdırmaya hapisanede başlamıştır. Kitabın ilk satırlarında da bunu kaydetmektedir.³⁶ Hanefi mezhebinde ‘‘el-Mebsut’’ ismi ile yazılan birçok eser vardır. İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed’in mebsutları³⁷Cürcanî, Hahezade(483/1090), Şemsü’l-Eimme el-Halvanî, Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî ve kardeşi Ali el-Pezdevî, Seyyid Nasıruddin es-Semerkindî(556/1161) ve Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed’in(373/983) mebsutları bunlardandır. Ancak Hanefi fikhında ‘‘el-Mebsut denince, Serahsî’nin Mebsut’u anlaşılır.³⁸Eser, Prof. Mustafa Cevad Akşit’in önderliğinde bir heyet tarafından tercüme edilerek Türkçe’ye kazandırılmıştır.